REQUERIMENTO Nº 00140/2010
Solicita informações sobre o convênio firmado entre a Prefeitura Municipal e a Sindusvinho.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque, mediante celebração de convênio, outorgou ao SINDUSVINHO a possibilidade de administrar a realização de um dos mais tradicionais eventos da região, a Expo São Roque através da Lei Municipal n° 2.917, de 31 de agosto de 2005. Este convênio tem a duração de um ano, prorrogável por mais um ano, até o tempo limite de cinco anos. Em 2010 se dará o prazo limite para a prorrogação do convênio, que inevitavelmente expirará.
Em que pese a indiscutível competência do SINDUSVINHO para gerir evento de tal magnitude, este convênio expirará este ano, colocando a administração da Expo-São Roque em xeque. É importante por isso garantir o pleno funcionamento desta que é uma das mais importantes manifestações culturais de nossa cidade.

Posto isto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, com o apoio dos Vereadores abaixo assinados, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Como se procederá a realização da Expo-São Roque com o término do convênio firmado entre a SINDUSVINHO e à Prefeitura?

2. Existe a possibilidade em repassar parte da verba arrecada na belheteria do referido evento para a Santa Casa de São Roque?

3. Se não, favor justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de junho de 2010
MILTON BRASIL CAVALCANTE
(Tio Milton)

Vereador

	ETELVINO NOGUEIRA

Vereador
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Vereador

	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador
	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº 04914/2010